Nº 238, terça-feira, 13 de dezembro de 2016 71ISSN 1677-7042

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012016121300071

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

Ministério Público da União
.

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA No- 1.103, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso das atribuições que lhe conferem o art.
49, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista o Termo de
Deliberação do Conselho Superior do Ministério Público Federal - CSMPF, proferido na 8ª Sessão
Ordinária, realizada em 4 de outubro de 2016, e o disposto no Procedimento de Gestão Administrativa
nº 1.00.000.018404/2016-70, resolve:

Art. 1º Distribuir 1 (um) ofício do Ministério Público Federal na Procuradoria da República no
estado do Rio de Janeiro.

Art. 2º Publicar de forma consolidada a distribuição de ofícios do Ministério Público Federal,
conforme o quadro seguinte.

UNIDADE Nº DE OFÍCIOS TO TA L
I - PROCURADORIA GERAL DA REPÚBLICA 74 74

II - PROCURADORIAS REGIONAIS DA REPÚBLICA
1ª Região 50
2ª Região 47
3ª Região 56
4ª Região 44
5ª Região 22 219

III - PROCURADORIAS DA REPÚBLICA NOS ESTADOS E MUNICÍPIOS
ACRE

Rio Branco
05

Cruzeiro do Sul 01 06

ALAGOAS
Maceió/União dos Palmares

12

Arapiraca/Santana do Ipanema 04 16

AMAPÁ
Macapá

06

Laranjal do Jari 01
Oiapoque 01 08

AMAZONAS
Manaus

14

Ta b a t i n g a 02
Te f é 02 18

BAHIA
Salvador 20

Alagoinhas 01
Barreiras 02

Bom Jesus da Lapa
Campo Formoso

01
01

Eunápolis 01
Feira de Santana 03

Guanambi 02
Ilhéus/Itabuna 03

Irecê 01
Jequié 02

Paulo Afonso 02
Vitória da Conquista 02
Teixeira de Freitas 01 42

CEARÁ
Fortaleza/Maracanaú 17

C r a t e ú s / Ta u á 01
Itapipoca 01

Juazeiro do Norte/Iguatu 03
Limoeiro do Norte/Quixadá 02

Sobral 02 26

DISTRITO FEDERAL
Brasília 30 30

ESPÍRITO SANTO
Vi t ó r i a / S e r r a 13

Cachoeiro do Itapemirim 02
Colatina 01
Linhares 01

São Mateus 02 19

GOIÁS
Goiânia/Aparecida de Goiânia 17

Anápolis /Uruaçu 03
Itumbiara 01

Luziânia/Formosa 02
Rio Verde/Jataí 02 25

MARANHÃO
São Luís 13
Bacabal 01
Balsas 01
Caxias 02

Imperatriz 03 20

MATO GROSSO
Cuiabá/Diamantino 12

Barra do Garças 02
Cáceres 03

Juína 02
Rondonópolis 02

Sinop 02 23

MATO GROSSO DO SUL
Campo Grande 10

Corumbá 02
Coxim 01

Dourados 03

Naviraí 02
Ponta Porã/Bela Vista 03

Três Lagoas 02 23

MINAS GERAIS
Belo Horizonte 28

Divinópolis 02
Governador Valadares 02

Ipatinga 02
Ituiutaba 01
Janaúba 01

Juiz de Fora 03
Montes Claros 03

Manhuaçu/Muriaé 02
Paracatu/Unaí 01

Patos de Minas 02
Passos/São Sebastião do Paraíso 02

Pouso Alegre 02
São João Del Rei/Lavras 02

Sete Lagoas 02
Teófilo Otoni 02

Uberaba 02
Uberlândia 03
Va rg i n h a 01

Viçosa/Ponte Nova 01 64

PA R Á
Belém/Castanhal 12

Altamira 04
Itaituba 02
Marabá 03

Paragominas 01
Redenção 02
Santarém 03
Tu c u r u í 02 29

PA R A Í B A
João Pessoa 10

Campina Grande 03
Guarabira 01
Monteiro 01

Patos 02
Sousa 02 19

PA R A N Á
Curitiba 21

Apucarana 01
Campo Mourão 01
C a s c a v e l / To l e d o 03
Foz do Iguaçu 09

Francisco Beltrão 01
Guaíra 02

Guarapuava 02
Jacarezinho 01

Londrina 05
Maringá 04

Paranaguá 02
Paranavaí 01

Pato Branco 01
Ponta Grossa 02
Umuarama 02

União da Vitória 01 59

PERNAMBUCO
Recife 17

Cabo de Santo Agostinho 02
Caruaru 02

Garanhuns/Arcoverde 02
Goiana 01

Petrolina/Juazeiro 03
Salgueiro/Ouricuri 02

Serra Talhada 01 30

PIAUÍ
Te r e s i n a 10
Corrente 01
Floriano 01
Parnaíba 01

Picos 01
São Raimundo Nonato 01 15

RIO DE JANEIRO
Rio de Janeiro 52
Angra dos Reis 02

Campos dos Goytacazes 03
Itaperuna 02

Macaé 02
Niterói 05

Nova Friburgo/Teresópolis 03
Petrópolis/Três Rios 03

Resende 02
São Gonçalo/Itaboraí/Magé 04

São João de Meriti/Nova Iguaçu/Duque de Caxias 06
São Pedro D' Aldeia 02

Volta Redonda/Barra do Piraí 04 90

RIO GRANDE DO NORTE
Natal 12
Assú 01
Caicó 01

Ceará-Mirim 01
Mossoró 02

Pau dos Ferros 01 18

RIO GRANDE DO SUL
Porto Alegre 26

Bagé 01
Bento Gonçalves 02

Nº 238, terça-feira, 13 de dezembro de 201672 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012016121300072

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

C
O

M
ERC

IA
LIZA

Ç
Ã

O
 PRO

IBID
A

 PO
R TERC

EIRO
S

1

Cachoeira do Sul 01
Canoas 02

Capão da Canoa 01
Caxias do Sul 03

Cruz Alta 01
Erechim 02
Lajeado 01

Novo Hamburgo 03
Palmeira das Missões 01

Passo Fundo/Carazinho 04
Pelotas 02

Rio Grande 02
Santa Cruz do Sul 01

Santa Maria/Santiago 03
Santa Rosa 01

Santana do Livramento 02
Santo Ângelo 02
Uruguaiana 02 63

RONDÔNIA
Porto Velho 07

Guajará-Mirim 02
Ji-Paraná 03
Vi l h e n a 02 14

RORAIMA
Boa Vista 07 07

SANTA CATARINA
Florianópolis 12

Blumenau 04
Caçador 01
Chapecó 02

Concórdia 01
Criciúma 03

Itajaí/Brusque 04
Jaraguá do Sul 01

Joaçaba 01
Joinville 05

Lages 01
Mafra 01

Rio do Sul 01
São Miguel do Oeste 02

Tu b a r ã o / L a g u n a 02 41

SÃO PAULO
São Paulo 47
Andradina 01

Araçatuba 02
Araraquara 02

Assis 01
Barretos 01

B a u r u / Av a r é / B o t u c a t u 04
Bragança Paulista 01

Campinas 09
Caraguatatuba 02

Franca 02
Guaratinguetá/Cruzeiro 02

Guarulhos/Mogi das Cruzes 09
Itapeva 01
Jales 02
Jaú 01

Jundiaí 01
M a r í l i a / Tu p ã / L i n s 04

Osasco 03
Ourinhos 01

Piracicaba/Americana 03
Presidente Prudente 03

Registro 01
Ribeirão Preto 05

Santos 08
São Bernardo do Campo/Santo André/Mauá 04

São Carlos 02
São João da Boa Vista 01

São José do Rio Preto/Catanduva 05
São José dos Campos 03

Sorocaba 03
Ta u b a t é 01 135

SERGIPE
Aracaju/Estância/Itabaiana 11

Lagarto 01
Propriá 01 13

TO C A N T I N S
Palmas 08

Araguaína 02
Gurupi 01 11
To t a l 864

QUADRO EFETIVO DE OFÍCIOS 1.157

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 758, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições legais, considerando os dispostos no art. 91, XXI, da
Lei Complementar nº 75/93, de 20/5/1993, no art. 2º, §4º, da Lei n°
13.024, de 26/08/2014, no art. 57 do Ato Conjunto PGR/CASMPU n°
01/2014, e no art. 18, parágrafo único da Resolução nº 132/2016 do
CSMPT, resolve:

Art. 1º Determinar a redistribuição do acervo vinculado ao 1º
Ofício Geral da Sede da Procuradoria Regional do Trabalho da 10ª
Região-Brasília/DF, para os demais Ofícios Gerais de 1º Grau pro-
vidos da mesma unidade, de modo que a sua futura recomposição se
dê em obediência ao disposto no artigo 26, §§ 3º, 4º e 5º da Re-
solução nº 132/2016, CSMPT.

Art. 2º Determinar a redistribuição do acervo vinculado ao
19º Ofício Geral da Sede da Procuradoria Regional do Trabalho da
10ª Região-Brasília/DF, para os demais Ofícios Gerais de 1º Grau
providos da mesma unidade, de modo que a sua futura recomposição
se dê em obediência ao disposto no artigo 26, §§ 3º, 4º e 5º da
Resolução nº 132/2016, CSMPT

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ASSRONALDO CURADO FLEURY

1ª CÂMARA

ATA No- 43, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2016
(Sessão Ordinária da Primeira Câmara)

Presidente: Ministro José Múcio Monteiro
Representante do Ministério Público: Subprocurador-Geral Lucas Ro-
cha Furtado
Subsecretário da Primeira Câmara: TEFC Paulo Morum Xavier

À hora regimental, o Presidente declarou aberta a sessão
ordinária da Primeira Câmara, com a presença dos Ministros-Subs-
titutos Augusto Sherman Cavalcanti, convocado para substituir o Mi-
nistro Walton Alencar Rodrigues, e Weder de Oliveira, convocado
para substituir o Ministro Benjamin Zymler; e do Representante do
Ministério Público, Subprocurador-Geral Lucas Rocha Furtado.

Ausentes os Ministros Walton Alencar Rodrigues e Benjamin
Zymler, em missão oficial, e o Ministro Bruno Dantas, justifica-
damente.

HOMOLOGAÇÃO DE ATA

A Primeira Câmara homologou a Ata n.º 42, referente à
Sessão realizada em 29 de novembro de 2016.

PUBLICAÇÃO DA ATA NA INTERNET

Os anexos das atas, de acordo com a Resolução nº 184/2005,
estão publicados na página do Tribunal de Contas da União na In-
ternet.

COMUNICAÇÕES

Da Presidência:

- Presença, em plenário, de estudantes da Faculdade Iteana
de Botucatu, São Paulo.

Do Ministro-Substituto Augusto Sherman Cavalcanti:

- Agradecimento, acompanhado pelos demais Ministros e
pelo Subprocurador-Geral Lucas Rocha Furtado, aos Srs. Ministros,
aos servidores da Secretaria das Sessões e aos advogados que atuam
na Primeira Câmara pelos trabalhos realizados no decorrer do ano de
2016, com votos de um feliz Natal e um próspero 2017.

Do Subprocurador-Geral Lucas Rocha Furtado:

- Homenagem ao Ministro José Múcio Monteiro, que deixa
de compor a Primeira Câmara em 2017, para assumir a Presidência da
Segunda Câmara.

PROCESSOS EXCLUÍDOS DE PAUTA

Foram excluídos de Pauta, nos termos do artigo 142 do
Regimento Interno, os seguintes processos:

- 006.147/2014-3, cujo Relator é o Ministro Benjamin Zym-
ler;

- 002.050/2014-5, 002.173/2014-0, 003.458/2016-4,
003.502/2012-0, 003.621/2014-6, 005.745/2016-0, 008.112/2016-9,
008.964/2016-5, 010.207/2013-9, 012.117/2016-1, 014.541/2013-0,
014.649/2016-0, 016.578/2012-0, 016.891/2015-5, 018.613/2014-4,
019.098/2016-2, 019.119/2016-0, 020.063/2016-4, 023.279/2014-1,
023.966/2016-5, 025.529/2013-7, 025.744/2014-3, 025.810/2016-2,
025.960/2015-6, 026.274/2015-9, 026.607/2015-8, 026.646/2015-3,
026.757/2012-5, 027.140/2012-1, 027.788/2016-4, 027.796/2016-7,
028.190/2010-6, 028.755/2015-4, 028.875/2013-3, 029.124/2014-0,
030.129/2016-8, 030.308/2016-0, 030.402/2016-6, 030.447/2016-0,

030.564/2016-6, 030.566/2016-9, 030.675/2016-2, 030.683/2016-5,
030.684/2016-1, 030.687/2016-0, 030.691/2016-8, 030.692/2016-4,
030.695/2016-3, 030.698/2016-2, 030.699/2016-9, 030.702/2016-0,
030.703/2016-6, 030.709/2016-4, 030.711/2016-9, 030.713/2016-1,
030.715/2016-4, 030.717/2016-7, 030.718/2016-3, 030.954/2016-9,
030.956/2016-1, 030.957/2016-8, 032.229/2014-3, 032.304/2014-5,
032.330/2016-2, 032.331/2016-9, 032.332/2016-5, 032.347/2016-2,
032.458/2016-9, 032.510/2016-0, 032.514/2016-6, 032.516/2016-9,
032.517/2016-5, 032.520/2016-6, 032.521/2016-2, 032.522/2016-9,
032.523/2016-5, 032.525/2016-8, 032.527/2016-0, 032.528/2016-7,
032.530/2016-1, 032.531/2016-8, 032.533/2016-0, 032.536/2016-0,
032.537/2016-6, 032.538/2016-2, 032.542/2016-0, 032.543/2016-6,
032.545/2016-9, 032.551/2016-9, 032.552/2016-5, 032.553/2016-1,
033.087/2010-5, 033.150/2016-8, 033.168/2016-4, 033.180/2016-4,
033.209/2016-2, 033.210/2016-0, 033.211/2016-7, 033.243/2015-8,
033.302/2016-2 e 033.721/2015-7, de relatoria do Ministro Bruno
Dantas;

- 007.710/2012-7 e 024.345/2014-8, cujo Relator é o Mi-
nistro-Substituto Augusto Sherman Cavalcanti; e

- 009.223/2013-4, 015.039/2015-3, 020.274/2014-9,
020.738/2016-1, 032.815/2015-8, 033.044/2015-5, 033.195/2015-3 e
033.689/2015-6, de relatoria do Ministro-Substituto Weder de Oliveira.

PROCESSOS APRECIADOS POR RELAÇÃO

A Primeira Câmara aprovou as relações de processos a se-
guir transcritas e proferiu os Acórdãos de nºs 7460 a 7579.

RELAÇÃO Nº 32/2016 - 1ª Câmara
Relator - Ministro JOSÉ MÚCIO MONTEIRO

ACÓRDÃO Nº 7460/2016 - TCU - 1ª Câmara

Os Ministros do Tribunal de Contas da União, reunidos em
Sessão da 1ª Câmara, com fundamento nos arts. 1º, inciso V, e 39,
inciso II, da Lei nº 8.443/1992, c/c os arts. 1º, inciso VIII; 17, inciso
III; 143, inciso II; e 259, inciso II, do Regimento Interno/TCU, ACOR-
DAM em considerar legal para fins de registro o ato de concessão a
seguir relacionado, conforme os pareceres emitidos nos autos:

1. Processo TC-017.163/2016-1 (APOSENTADORIA)
1.1. Interessado: Arlindo Mares Oliveira Filho (113.058.861-00)
1.2. Unidade: Tribunal de Justiça do Distrito Federal e dos

Te r r i t ó r i o s
1.3. Relator: Ministro José Múcio Monteiro

Tribunal de Contas da União
.